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PLANI I VEPRIMIT NË ZBATIM TË STRATEGJISË (2019 – 2022) 

  I. QËLLIMI STRATEGJIK: 

  II. QËLLIMI I POLITIKËS: 

  III. PROGRAMI BUXHETOR: n/a (të shumta në disa nivele) 

 

  

Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

A
1 

A1. Aplikimi i 

shërbimeve të 

integruara 

administrative 

me 

teknologjinë e 

informacionit 

për 61 

bashkitë dhe 

njësitë e tyre 

administrative 

 

MB 
UNDP 
STAR 
 

AMVV, 
ASPA 

2019 2022 1 Buxheti i shtetit  

2. Trajnime dhe sisteme 
IT nëpërmjet kontributit 
të donatorëve 

3.Asistencë teknike për 
vlerësimin dhe hartimin e 
procedurave/udhëzuesv
e   

   - Të gjitha bashkitë më 
zyra me një ndalesë 
bazuar në sisteme IT 

 

- Hartimi i specifikimeve 
teknike dhe procedurale 
për zyrat me një ndalesë 
(manual) 

 

- Stafi i bashkive i 
trajnuar për zbatimin e 
standardet e 
shërbimeve, 
instrumentet.  

 

- Cilësia e shërbimeve 
nga secila zyrë e 
verifikuar.  

 Numri i 
bashkive që 
ofrojnë 
shërbime 
administrativ
e në zyra me 
një ndalesë 

 Numri 
mesatar i 
shërbimeve 
të ofruara më 
një ndalesë 
në secilën 
bashki 

 Kohëzgjatja e 
ofrimit të 
shërbimeve 
administrativ
e tip në 

 
A1.1 
Riorganizimi i 
shërbimeve 
administrative 
vendore sipas 
modelit me të 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

zyrës me një 
ndalesë 

 
a.Riorganizimi 
funksional i te 
gjithe zyrave të 
shërbimeve 
administrative 
sipas modelit të 
zyrës me një 
ndalesë 
 
b. Vlerësim i 
modeleve të 
zyrave me një 
ndalesë 
ekzistuese në 
bashki  
 
c. Modernizim i 
infrastrukturës 
dhe sistemeve 
të teknologjisë 
për shërbimet 
administrative 
 
ç. Hartimi i një 
udhëzimi teknik 
orientues për 
mënyrën e 
delegimit të 

 

- Publiku i informuar mbi 
organizimin e shërbimit 
në nivel vendor 

secilën 
bashki 
(qendër) dhe 
nëjsi 
administrativ
e 
(mesatarisht)  

 Numri i 
njësive 
administrativ
e ku ofrohet 
direkt 
shërbimi me 
një ndalesë 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

kompetencës 
së shërbimit 
administrativ 
midis njësive të 
vetëqeverisjes 
vendore 
 
ç. Ngritja e 
kapaciteteve të 
administratave 
vendore për  
zbatimin e 
procedurave të 
shërbimeve 
administrative 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numri i bashkive 
ku sistemi i 
arkivimit e ̈shte 
funksional  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
A.1.2 
Digjitalizimi i 
arkivave 
vendore 

a. Studim 
fizibiliteti për 
digjitalizimin e 
arkivave 
vendore 
 
b. Digjitalizimi i 
arkivave 
vendore 

 

 
AKSHI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MB 
AMVV 
MFE 
Donatorë 
 
 
 
 

2019 
 
 
 
 
 
10.2019 
 
 
 
06.2021 

 

2024 

 

 

 

 
12.2020 
 
 
 
 
 
12.2024 

    Studim fizibiliteti për 
digjitalizimin e arkivave 

 

Terma reference për 
procesin e digjitalizimit të 
hartuara 

 

Kontraktimi i digjitalizimit 
(në lote) 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

A
2 

A2. 

Konsolidimi i 

kapaciteteve të 

strukturave 

administrative 

 

01160 

Prefekturat 

dhe 

Funksionet 

e 

Deleguara 

te 

Pushtetit 

Vendor 

MB 

 

 

 

AMVV 

 

DAP 

 

ASPA 

 

2019 2023 Buxheti i shtetit 
UNDP/STAR 

BtF 

KiE 

MB 

 

 

 

AMVV 

 

DAP 

 

ASPA 

 

 Kryetarët e rinj të 
bashkive të trajnuar  për 
udhëheqjen strategjike 
në nivel vendor 

 

Anëtarët e këshillave 
bashkiakë të trajnuar 
dhe të aftësuar për 
qeverisjen vendore 

 

Plan trajnimi i përshtatur 
për nevojat specifike të 
këshillave vendorë i 
hartuar dhe zbatuar 

Udhe ̈zime te ̈ 
publikura 

Formatet 
standarde te ̈ 
hartuara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i) Vlerësim 
gjithëpërfshirës 
i nevojave për 
trajnim cdo vit 

ii) Vlerësim i 
nevojave 
specifike për 
trajnim cdo vit 

iii) Raport 
përmbledhës i 
nevojave për 
trajnim 

Numri i kurseve 

 
A2. 1 Forcimi i 
kapaciteteve 
vendimmarrëse 
dhe 
monitoruese të 
organeve të 
njësive të 
vetëqeverisjes 
vendore 

 
a. Programi i 
udhëheqjes për 
kryetarët e rinj 
të 61 bashkive 

 
 

MB 

 

AMVV 

MFE 

Donatorë 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

 
b. Programi i 
udhëheqjes për 
këshillat 
bashkiakë 

 

b. Vleresimi I 
nevojave per 
ngritje 
kapacitetesh të 
këshillave 
vendorë 

 

c.Hartimi I 
programeve 
periodike të 
forcimit të 
kapaciteteve të 
këshillave 

të trajnimit të 
akredituara  

Numri i kurseve 
të trajnimit të 
zhvilluara  

Niveli i 
kënaqshmërisë 
me kursin 
është së paku 
80% 

 

Së paku 20% e 
trajnimeve 
zhvillohen 
përmes kësaj 
platforme 

 

 

Së paku 70% e 
bashkive 
hedhin të 
dhëna në 
platformën e-
PAV 

 

 

 

 
A2.2: 
Përmirësimi i 
procesit të 
planifikimit dhe 
zbatimit të 
programeve 
strategjike 

 

 
 

MB 

 

AMVV 

AZHT 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

a. Asistencë për  
harmonizimin 
dhe zbatimin e 
Planeve të 
Zhvillimit te 
Territorit sipas 
ndarjes së re 
administrative 

 

b.Asistencë për 
harmonizimit 
dhe zbatimin e 
Programeve 
Buxhetore 
Afatmesme 

 

c. Hartimi i 
udhëzuesve 
teknikë 
këshillues mbi 
bashkëpunimin 
ndërbashkiak 
për tipe të 
ndryshme 
shërbimesh 

 

ç. Ofrim 
asistence për 
analiza 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

strategjike 
sektoriale për 
bashkëpunimin 
ndërbashkiak 

 

d. Përmirësimi i 
sistemeve të 
monitorimit të 
zbatimit të 
politikave në 
nivel vendor 

 

dh. Publikimi i 
udhe ̈zimeve pe ̈r 
menaxhimin e 
burimeve 
njere ̈zore mbi 
politikat dhe 
praktikat ne ̈ 
nivel lokal  

 

e. Përshtatja e 
formateve 
standarde pe ̈r 
pe ̈rshkrimin e 
pune ̈s, 
procedurat e 
rekrutimit dhe 
vlere ̈simit te ̈ 
perfomance ̈s 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

bazuar ne ̈ 
Udhërrëfyesin 
pe ̈r menaxhimin 
e burimeve 
njere ̈zore  

 

ë. Zbatimi i 
procesit te ̈ 
arkivimit fizik te ̈ 
dokumentacioni
t ne ̈ secile ̈n 
bashki  

 
A.2.3 Rritja e 
kapaciteteve 
institucionale të 
bashkive të reja 
me qëllim 
përmirësimin e 
ofrimit të 
shërbimeve 
publike 

 

a. Identifikimi në 
mënyrë 
periodike i 
nevojave për 
trajnim 
nëpërmjet 
Analizës së 

ASPA 
MB 

AMVV 

Ministritë 
e linjës 

 

 2019 2022      
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

Nevojave për 
Trajnim (ANT) 

 

b. Rritja e 
numrit të 
moduleve të 
trajnimit të 
akredituara për 
administratën 
vendore 

 

c. Rritja e 
numrit të 
modeuleve të 
realizuara 
nëpërmjet 
platfromës e-
pav 

 

ç. Zbatimi i 
procesit 
detyrues 
(procedural dhe 
institutcional) 
për 
bashkërendimin 
dhe certifikimin 
e trajnimeve të 
ofruara nga 
partnerët e 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

zhvillimit, 
nëpërmjet 
ASPA-s 

 

A.2.4. 
Përmirësimi i 
kushteve dhe 
sistemeve të 
menaxhimit të 
burimeve 
njërëzore në 
nivel vendor 

 

a. Përdorimi i 
platformës e-
PAV për 
menaxhimin e 
burimeve 
njerëzore 

 

b. Trajnimi i 
nëpunësve të 
burimeve 
njerëzore për 
përdorimin e e-
PAV 

 

c. Rishikimi 
(rritja) i nivelit të 

 

  
 
 

     
 
 

  

 

 

 

 

 

 

Formate monitorimi tip të 
miratuara 

 

 

 

 

Udhe ̈zime te ̈ publikura 

Formatet standarde të 
hartuara 

 

Raporti i vlerësimit i 
hartuar dhe i diskutuar 
me NJQV 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

pagave në 
njësitë e 
vetëqeverisjes 
vendore 

ç. Vlerësimi i 
mundësisë për 
rritjen e 
autonomisë së 
të zgjedhurve 
vendorë për 
përcaktimin e 
niveleve shtesë 
të pagave, 
nëpërmjet 
zëvendësimit të 
kritereve statike 
të tavaneve limit 
të pagave me 
sistemin 
dinamik të 
treguesve të 
performancës 

 

d. Përgatitja e 
manualeve dhe 
udhëzimeve për 
vlerësimin e 
punës dhe 
sistemin e 
klasifikimit të 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

vendeve të 
punës i 
dedikuar për 
NJQV 
 

A
3 

A3. Forcimi i 

dialogut mes 

qeverisë 

qendrore dhe 

asaj vendore 

dhe 

llogaridhënies 

së dyanshme 

 

 
MB Këshilli 

Konsultativ 
Ministritë e 
linjës 
MFE 
Shoqatat e 
bashkive 
 

      . 

A.3.1 Fuqizimi i 
Këshillit 
Konsultativ 

 
a. Asistencë 
teknike për 
Këshillin 
Konsultativ dhe 
sekretariatin 
teknik për 
koordinimin e 
veprimtarive 
dhe analizën e 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

legjislacionit për 
shqyrtim 
 
b. Rishikim i 
rolit të KK në 
procesin 
ligjvënës 
 
c. Rritja e 
kapacitetit të 
AMVV-së  

A.3.2 Forcimi i 
rolit lehtësues 
të strukturave të 
dekoncentruara 
dhe 
standardizimi i 
shkëmbimit të 
informacionit 

 
a. Vlerësimi i 
ngritjes së një 
sistemi të 
unifikuar për 
mbledhjen 
periodike të 
informacionit 
nga njësitë e 
vetëqeverisjes 
vendore për 

 

MB 
 
 

Zyra e KM 
DZHM 
AMVV 
 
 

2020  
2021 

 

 

 

 

 

 

 

09.2019 

 

 

 

 

 

 

2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

03.2020 

 

 

 

 

 

 

Buxheti i shtetit 

Partnerë zhvillimi 

Zyra e 
KM 
DZHM 
MB 
AMVV 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

llogari të 
ministrive të 
linjës nëpërmjet 
Prefektit 
 
b. Hartimi i 
formateve 
standarde për 
raportimin e 
informacionit 
për zbatimin e 
politikave nga 
NJQV tek 
ministritë e 
linjës dhe 
institucionet 
qendrore dhe 
anasjellas 
 
c. Zbatimi i një 
sistemi të 
integruar unik të 
mbledhjes dhe 
raportimit të 
informacionit 
nga NJQV tek 
institucionet 
qendrore 
nëpërmjet 
formateve 
standarde 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.2021 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

 
d. Vënia në 
dispozicion e 
informacionit 
për  popullsinë 
banuese në 
NJQV sipas 
RGJC në 
mënyrë 
periodike, në 
përputhje me 
legjislacionin 
për ruajtjen e të 
dhënave 
vetjake 

 

 

2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

2021 

 
A3.3. Qartësimi 
i kompetencave 
të zhvillimit 
vendor dhe 
rajonal 

 

a. Përcaktimi i 
prerogativave 
vendore, 
rajonale dhe 
qendrore në 
zhvillimin 
vendor e rajonal 
(shmangia e 

 

 
Zyra e 
KM 

DZHM 
MB 
AMVV 
MFE 

2019 

 

 

 

 

 

 

09.2019 

 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

 

 

 

09.2020 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

mbivendosjes 
mes politikës së 
zhvillimit rajonal 
e vendor) 

 

b. Vlerësimi i 
rolit të këshillit 
të qarkut në 
zhvillimin 
rajonal 
kombëtar dhe 
menaxhimin e 
fondeve të BE-
së dhe 
harmonizimit të 
strukturave 
administrative 
në nivel qarku 
me zonat e 
zhvillimit rajonal 

c. Vlerësimi i 
kompetencave 
të këshillit të 
qarkut për 
shërbimet 
rajonale dhe 
hartimi i 
rekomandimeve 
për ligjvënësin 
për organizimin 

 

 

 

 

 

 

03.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

06.2021 

 

 

 

 

 

 

 

12.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

06.2022 
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Objektivi Strategjik A: Konsolidimi i kapaciteteve strategjike dhe operacionale të njësive të vetëqeverisjes vendore 

Nr. Nënobjektiv PBA  Institucionet 
përgjegjëse 

 

Afati  i zbatimit 

Burimet financiare të 
nevojshme 000/lekë 

Burimi i mbulimit 

Hendeku 
financiar 
(ne mije 
Lek) 

Produkte dhe tregues 

   Institucioni 
kryesor 

Kontribuues  Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

 Buxhet 
Shteti  
(000 
Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 
Lekë) 

 Produktet Treguesit e 
performancës1 

e ardhshëm të 
nivelit të dytë të 
qeverisjes 
vendore 

 
A.3.4 
Përcaktimi i 
kushteve, 
rregullave dhe 
procedurave 
për 
decentralizimin 
asimetrik të 
funksioneve 

a. Kriteret për 
vlerësimin 
gatishmërisë së 
bashkive sipas 
funksioneve 
specifike dhe 
tipareve të 
veçanta  

b. Hartimi i 
kuadrit ligjor të 
posaçëm për 
kryeqytetin 

 

MB 
 

MFE 
Ministritë e 
linjës 
NJQV 
Partnerë 
Zhvillimi 
(KiE) 

2019 -  12. 
2020 

 MB 
 

MFE 
Ministritë 
e linëjs 
NJQV 
Partnerë 
Zhvillimi 
(KiE) 

  

Rregulla të qarta të 
përcaktuara për 
parakushtet, kriteret dhe 
normat e aplikueshme 
për 
decentralizimin/delegimi
n e kompetencave në 
tipologji specifike NJQV-
sh (sipas madhësisë së 
popullsisë, karakterit 
urban/rural dhe/ose 
kapaitetit fiskal) 

 

 

Kuadër rregulaltor i 
veçantë për kryeqytetin 
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Objektivi Strategjik B: Forcimi i financave vendore dhe autonomisë fiskale 

Nr. Nënobjektiv PBA Institucionet përgjegjëse Koha e realizimit Burimet e nevojshme 

në 000/lekë 

Hendeku 

financiar 

(000 lekë) 

Produktet dhe treguesit 

   Institucioni 

kryesor 

Kontribuues Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

Buxhet 
Shteti  
(000 

Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 

Lekë) 

 Produktet Treguesit e performancës 

B1 

B1. Konsolidimi i sistemit të të 

ardhurave vendore 

 

 MFE MB 

AMVV 

DPT 

Donatorë 

2019 2022     

Ligj i ri mbi taksën e 
ndërtesës 

 

Të gjitha bashkitë 
aplikojnë taksën e 
ndërtesës mbi bazë vlere 

 

Të paktën 70% e të 
dhënave të kadastrës 
popullohen nga sistemet 
ekzistuese të lidhura 

 

 

Udhërrëfyes për 
adinistrimin e taksave në 
nivel vendor 

Ligji mbi taksat dhe tarifat 
vendore i rishikuar 

 

Ligji për sistemin e 
taksave vendore i 
ndryshuar (ose i ri). 
Udhëzime për zbatimin e 
kodit të procedurave 
tatimore në nivel vendor. 

 

- % e të ardhurave të 

veta përkundrejt 

buxhetit të 

përgjithshëm 

 

- % e të ardhurave të 

veta përkundrejt të 

ardhurave gjithsej të 

pakushtëzuara 

 

- % e rritjes vjetore 

nga taksa e ndertesës 

 

- Të ardhurat e veta 

për frymë në çdo 

bashki (pabarazia) 

 

 

- % e të ardhurave 

nga taksat e ndara në 

buxhetin e 

pakushtëzuar 

 

% e të ardhurave nga 

transferta e 

pakushtëzuar 

 

B1.1 Rritja e kapacitetit të të ardhurave 
vendore të NJQV për të përmbushur 
nevojat financiare për ofrimin e më 
shumë shërbimeve 

 

a.Zbatimi i sistemit të ri të taksës së 

pasurisë  

 

b. Hartimi i ligjit specifik për taksën e 

ndërtësës mbi bazë vlere 

 

c. Popullimi me të dhëna i kadastrës 

fiskale vendore  

 

ç. Mbështetje për administratën tatimore 

vendore për taksën e pasurisë dhe 

taksat vendore 

 

d. Hartimi i një udhërrëfyesi procedurial 

për administrimin e taksave në nivel 

vendor 

 

  

MFE 

 

MB 

AMVV 

DPT 

 

2019 

 

 

 

 

 

2019 

 

 

 

03.2020 

 

 

 

2019 

 

 

2019 

 

 

2019 

 

 

2022 

 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

12.2020 

 

 

 

12.2019 

 

 

2021 

 

 

09. 

2019 
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Objektivi Strategjik B: Forcimi i financave vendore dhe autonomisë fiskale 

Nr. Nënobjektiv PBA Institucionet përgjegjëse Koha e realizimit Burimet e nevojshme 

në 000/lekë 

Hendeku 

financiar 

(000 lekë) 

Produktet dhe treguesit 

   Institucioni 

kryesor 

Kontribuues Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

Buxhet 
Shteti  
(000 

Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 

Lekë) 

 Produktet Treguesit e performancës 

dh. Rishikimi dhe ripërcaktimi i taksës 

mbi truallin urban 

 

e. Konsolidimi i dhe qartësimi i kuadrit 

ligjor për taksat dhe tarifat vendore 

 

 

03.2020 

 

 

 

 

03.2020 

 

 

 

12.2020 

 

 

 

 

12.2020 

 përkundrejt buxhetit të 

përgjithshëm vendor 

dhe atij të 

pakushtëzuar 

 

% e bashkive që 

përfitojnë fonde për 

investime nëpërmjet 

sistemit të ri 

transparent dhe të 

drejtë 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B2 

B2. Rritja e shpërndarjes së taksave 

të ndara kombëtare 

 MFE 

DPT 

 

MB 

AMVV 

 

 

2019 2022     

Tatimi i të ardhurave 
personale ndahet 
periodikisht për buxhetet 
e njësive të qeverisjes 
vendore 

 

 

 

 

Ndarje e drejtë e TAP 
sipas rezidencës së 
tatimpaguesit 

 

 

Bashkitë kanë më shumë 
fonde në dispozicion për 

 

B 2.1 Zbatimi i tatimit të ndarë të të 
ardhurave personale  

a. Hartimi i një udhëzimi për identifikimin 

e përkatësisë së tatimpaguesit dhe 

mënyrën e përllogaritjes së ndarjes së 

tatimit të të ardhurave personale midis 

njësive të vetëqeverisjes vendore 

 

a.2. Zbatimi i ndryshimeve të nevojshme 

në sistemin informatik të administratës 

tatimore qendrore për të mundësuar 

identifikimin e plotë të rezidencës së 

tatimpaguesve 

 

 

DPT 

 

MFE 

MB 

AMVV 

 

2019 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

 

2020 

 

2022 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

 

2021 
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Objektivi Strategjik B: Forcimi i financave vendore dhe autonomisë fiskale 

Nr. Nënobjektiv PBA Institucionet përgjegjëse Koha e realizimit Burimet e nevojshme 

në 000/lekë 

Hendeku 

financiar 

(000 lekë) 

Produktet dhe treguesit 

   Institucioni 

kryesor 

Kontribuues Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

Buxhet 
Shteti  
(000 

Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 

Lekë) 

 Produktet Treguesit e performancës 

të mbuluar kosto lidhur 
me infrastrukturën e 
mjedisin 

Bashkitë më pak të 
zhvilluara mund të 
shfrytëzojnë burimet 
natyrore për investime në 
infrastrukturë ekoonomike 
e sociale 

 

- Procedura të 

përmirësuara të 

huamarrjes vendore 

 

- Caktimi i hapësirës 

fiskale për huamarrje 

vendore si pjesë e 

borxhit publik 

 

- Procedura të qarta 

për rimëkëmbjen 

financiare të njësive të 

vetëqeverisjes 

vendore 

 

Bashkitë përdorin 

instrumente të 

garantuara të 

huamarrjes vendore 

 

% e borxheve të 

fshehura të 

identifikuar në nivel 

vendor 

 

Sistem i ngritur 

AFMIS 

 

B.2.2 Rritja e shpërndarjes së taksës së 
mjeteve të përdorura në buxhetin e 
njësive të vetëqeverisjes vendore në 
masën 30% 

 

 

MFE 

 

DPTRRSH 

 

2019 
 

2020 

    

 

B.2.3  Rritja e shpërndarjes së taksës së 
rentës minerare në buxhetin e njësive të 
vetëqeverisjes vendore në masën 10% 

 

a. Ngritja e një sistemi raportimi dhe 

rakordimi nga administrata qendrore për 

masën e rentës minerare të pagueshme 

për njësitë e vetëqeverisjes vendore 

 

 

MFE 

 

DPT 

DPD 

MB 

 

2019 
 

2020 

    

 

B.2.4  Ndarja e të ardhurave nga tarifat 
koncesionare të veprave energjetike dhe 

 

 

MIE 

 

MFE 

DPT 

 

2019 
 

2020 
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Objektivi Strategjik B: Forcimi i financave vendore dhe autonomisë fiskale 

Nr. Nënobjektiv PBA Institucionet përgjegjëse Koha e realizimit Burimet e nevojshme 

në 000/lekë 

Hendeku 

financiar 

(000 lekë) 

Produktet dhe treguesit 

   Institucioni 

kryesor 

Kontribuues Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

Buxhet 
Shteti  
(000 

Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 

Lekë) 

 Produktet Treguesit e performancës 

shfrytëzimit të burimeve natyrore në 
nivelin 15% për buxhetet e njësive të 
vetëqeverisjes vendore 

MB 

AKBN 

 

% e bashkive që 

marrin vlerësim të 

lartë për sistemet e 

KBFP 

 

 

 

 

 

B3 

B3. Përmirësimi i qëndrueshmërisë, 

thjeshtësisë dhe barazisë së sistemit 

të transfertave së bashku me rritjen e 

transparencës 

 MFE 2019 

 

 

 

 

2020 - 

2022 

     Të dhëna të përditësuara 

të popullsisë për 

shpërndarje më të drejtë 

të fondeve të 

pakushtëzuara 

 

Më shumë financim për 

njësitë e vetëqeverisjes 

vendore për të 

mundësuar shërbime më 

të mira dhe për të 

ngushtuar hendekun e 

financimit të funksioneve 

të veta  

 

B 3.1 Përputhja e të dhënave nga 
censusi 2020 dhe regjistri civil për efekt 
përdorimi për përllogaritjen e transfertës 
së pakushtëzuar 

 

 

MFE 

 

INSTAT 

 

2021 

 

2022 

   

 

B.3.2 Rritja graduale e financimit për 
transfertën e pakushtëzuar deri në 1,5% 
të PBB-së 

 

 

MFE 

 

MB 

 

2020 

 

2022 

   

 

B.3.3 Rishikimi i sistemit të granteve të 
kushtëzuara për të siguruar financimin e 
projekteve strategjike vendore 

 

a. Hartimi i një studimi për nevojat dhe 

mundësitë e financimit me transferta të 

 

 

MFE 

 

MB 

FZHSH 

KM/DZHM 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

2022 
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Objektivi Strategjik B: Forcimi i financave vendore dhe autonomisë fiskale 

Nr. Nënobjektiv PBA Institucionet përgjegjëse Koha e realizimit Burimet e nevojshme 

në 000/lekë 

Hendeku 

financiar 

(000 lekë) 

Produktet dhe treguesit 

   Institucioni 

kryesor 

Kontribuues Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

Buxhet 
Shteti  
(000 

Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 

Lekë) 

 Produktet Treguesit e performancës 

kushtëzuara të njësive të vetëqeverisjes 

vendore nga buxheti i shtetit 

 

b. Vlerësimi i hendekur financiar të 

krijuar për njësitë e vetëqeverisjes 

vendore nga transformimi i Fondit të 

Zhvillimit të Rajoneve 

 

c. Hartimi i kuadrit ligjor dhe rregullator 

për sistemin e financimit të njësive të 

vetëqeverisjes vendore me grante të 

kushtëzuara apo për projekte kapitale në 

sektorë strategjikë 

 

ç. Konsolidimi i një sistemi transparent të 

financimit vendor për projekte të mëdha 

kapitale 

 

01.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 

 

 

 

 

 

12.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

06.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 

 

 

 

 



 

26 
 

  
Objektivi Strategjik B: Forcimi i financave vendore dhe autonomisë fiskale 

Nr. Nënobjektiv PBA Institucionet përgjegjëse Koha e realizimit Burimet e nevojshme 

në 000/lekë 

Hendeku 

financiar 

(000 lekë) 

Produktet dhe treguesit 

   Institucioni 

kryesor 

Kontribuues Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

Buxhet 
Shteti  
(000 

Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 

Lekë) 

 Produktet Treguesit e performancës 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 

B4 

B4. Rritja e kapaciteteve të NJQV që 

të përdorin huamarrjen për financimin 

e projekteve kapitale, brenda 

politikave kombëtare të borxhit publik 

 

MFE MB 

AMVV  

2019 2022    Studimi i vlerësimit i 

përfunduar 

 

 

 

 

Ligji i huamarrjes i 

rishikuar 

 

 

Ligj mbi vështirësinë dhe 

insolvencën financiare 

 

 

 

 

 

B 4.1 Vlerësimi i kapacitetit të 
përgjithshëm për huamarrje nga 
qeverisja vendore dhe kufizimeve të 
vendosura ndaj NJQV për të marrë hua 
dhe për të përdorur kredi 

 

MFE MB 

AMVV 

2020 2020    
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Objektivi Strategjik B: Forcimi i financave vendore dhe autonomisë fiskale 

Nr. Nënobjektiv PBA Institucionet përgjegjëse Koha e realizimit Burimet e nevojshme 

në 000/lekë 

Hendeku 

financiar 

(000 lekë) 

Produktet dhe treguesit 

   Institucioni 

kryesor 

Kontribuues Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

Buxhet 
Shteti  
(000 

Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 

Lekë) 

 Produktet Treguesit e performancës 

Bashkitë përdorin 

instrumente të garantuara 

të huamarrjes vendore 

 

 

B.4.2  Rishikimi i ligjit për huamarrjen e 
qeverisjes vendore për të përcaktuar një 
raport më të drejtë të borxhit publik midis 
qeverisë qendrore dhe NJQV 

 

MFE MB 

AMVV 

2020 2020     

 

B.4.3 Hartimi i ligjit për vështirësinë 
financiare dhe insolvencën e njësive të 
vetëqeverisjes vendore 

 

MFE MB 

AMVV 

2020 2020    

 

B.4.4 Asistenca për aplikimin e skemave 
të garantimit të humarrjes vendore 
nëpërmjet lidhjes së tokës dhe 
infrastrukturës me autoritetet përkatëse 
të financimit 

 

MFE MB 

AMVV 

2020 2022    

B5 

B5. Forcimi i sistemit të administrimit 

të financave publike në nivel vendor 
 

MFE Donatorë 2020 2022    Sistemi i i unifikuar i 

menaxhimit të 

informacionit të AFP-së i 

përditësuar 

 

Kapacitetet e stafeve në 

nivel qendror dhe në nivel 

ofruesi të konsoliduara 

 

B. 5.1. Evidentimi i problemeve të 
kontabilitetit në nivel vendor dhe 
përgatitja e paketës së masave për 
trajtimin e tyre.  

 

MFE Programe 

zhvillimi 

(SECO – 

Financa 

Lokale) 

2020 2022     
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Objektivi Strategjik B: Forcimi i financave vendore dhe autonomisë fiskale 

Nr. Nënobjektiv PBA Institucionet përgjegjëse Koha e realizimit Burimet e nevojshme 

në 000/lekë 

Hendeku 

financiar 

(000 lekë) 

Produktet dhe treguesit 

   Institucioni 

kryesor 

Kontribuues Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

Buxhet 
Shteti  
(000 

Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 

Lekë) 

 Produktet Treguesit e performancës 

 

B.5.2 Zbatimi i Sistemit të kompjuterizuar 
të Informacionit Financiar të Thesarit në 
nivel vendor 

 

 

MFE 

 

 

 

2022 

 

2022 

    

 

Sisteme në ngritje të 

audiimit të brendshëm 

dhe kontrollit financiar 

publik 

 

Sistemi AFMIS i shtrirë 

edhe në nivel vendor me 

lidhje me thesarin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bashki të aftësuara për 

hartimin dhe zbatimin e 

buxhetit 

 

 

Raport vlerësimi dhe 

rekomandime 

 

 

 

B.5.3 Zgjerimi i reformës së Auditimit të 
Brendshëm dhe Kontrollit, Auditimit të 
jashtëm dhe Prokurimit Publik për të 
përfshirë pushtetin vendor; ngritja e 
nivelit të NJQV-ve në  nivel po aq të 
rëndësishëm për monitorimin e 
performancës së progresit të reformave 
në fushën e MFP. 

 

MFE  2019 2022     

 

B.5.4 Unifikimi i udhëzimeve dhe 
procedurave për para-angazhimin dhe 
kontrollin e angazhimit të fondeve të 
aplikuar në nivel qendror (regjistrimi i 
kontratave, pranimi dhe regjistrimi) 
përshtatja e udhëzimet për nivelin 
vendor për të parandaluar krijimin e 
borxheve të fshehura në nivel vendor në 
të ardhmen. 

 

2020 2020       
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Objektivi Strategjik B: Forcimi i financave vendore dhe autonomisë fiskale 

Nr. Nënobjektiv PBA Institucionet përgjegjëse Koha e realizimit Burimet e nevojshme 

në 000/lekë 

Hendeku 

financiar 

(000 lekë) 

Produktet dhe treguesit 

   Institucioni 

kryesor 

Kontribuues Afati 
Fillimit 

Afati 
Mbarimit 

Buxhet 
Shteti  
(000 

Lekë) 

Financim i 
Huaj  (000 

Lekë) 

 Produktet Treguesit e performancës 

 

 

Ligji për financat vendore 

i rishikuar 

 

B.5.5 Përmirësimi i kapacitetit të 
përgjithshëm të NJQV-ve në fushën e 
hartimit dhe zbatimit të buxhetit. 
Konsolidimi i procesit të buxhetimit PBA 
në të gjitha NJQV-të;  

 

MFE MB, AMVV 

Donatorë  

2019 2022      

 

B.5.6 Vlerësim i zbatimit të Ligjit për 
financat vendore dhe nevojës eventuale 
për rregullime ligjore (p.sh për ciklin e 
buxhetit, procedurat e brendshme, etj.) 

 

MFE MB, AMVV 

Donatorë 

2020 2020      

 

B.5.7 Rishikim i ligjit për Financat e 
vetëqeverisjes vendore (nëse duhet 
sipas B.5.6) 

 

MFE MB, AMVV 

Donatorë 

2020 2021      
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Objektivi Strategjik C: Nxitja e zhvillimit të qëndrueshëm vendor 

Nr. Nën-objektiv PBA Institucionet përgjegjëse Koha e 
realizimit 

 Burimet e nevojshme 
(000 lekë) 

Hendeku 
financiar 

Produktet dhe tregeusit 

Institucioni 
kryesor 

Kontribuues Afati I 
fillimit 

Afati I 
mbarimit 

Buxheti I 
shtetit 

Financim 
I huaj 

 Produktet  Treguesit 

C1 
C1. Zbatimi efikas i 

funksioneve të veta 

bazuar në një kuadër 

ligjor të qartë e të 

harmonizuar 

  

MB 

 
AMVV 
Të gjitha 
ministritë e 
linjës 
Donatorë 

2019 2022       

C1.1. Harmonizimi i 
kuadrit ligjor e 
rregullator për 
shërbimin e furnizimit 
me ujë dhe trajtimit të 
ujërave të 
ndotura(Ligji për 
sektorin e ujit) 

 
a. Rishikimi i VKM 
431/2018 në lidhje me 
kompetencat 
rregullatore të NJQV 
për administrimin e 
plotë të ndërmarrjeve 
në pronësi 
 
b. Korrigjimi i 
mbivendosjeve ligjore 

 
MIE MB 

MFE 
ERRU 
 
Asistenca 
teknike e 
donatorëve 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 

   Ligji i ri për sektorin e 
ujit në përputhje me 
parashikimet e Ligjit 
139/2015 

 

 

Kompetenca të plota 
administrative të NJQV 
në sektor 

 

 

 

Standarde minimale 
kombëtare të 
përcaktuara si bazë 
transparente për 
monitorimin e 
performancës në sektor 
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në kompetencat 
mbikëqyrese e 
vendosjen e 
standardeve midid 
AKUKM dhe ERRU 
 
c. Përcaktimi i 
standardit minimal të 
cilësisë dhe sigurisë 
së shërbiit të furnizimit 
me ujë dhe kostimi i tij 

 

C1.2. Hartimi i 
studimeve të 
riorganizimit të 
mundshëm të SH.A. 
UK-ve për rritjen e 
eficiencës 

 
a. Përcaktimi i qasjes 
sipas 
zonave/ndërmarrjeve 
 
b. Përcaktimi i 
mekanizmave të 
përshtatshme për 
riorganizimin e 
shërbimeve në 
ndërmarrje më të 
mëdha, përfshirë 

 
MIE MB 

MFE 
ERRU 
 
Asistenca 
teknike e 
donatorëve 

2020 2021    Studime të 
hollësishme për 
gjendjen financiare 
dhe teknike të 
ndërmarrjeve SH.A. 
UK si bazë për 
riorganizimin territorial 
për rritjen e cilësisë 
dhe eficiencës së 
furnizimit 

 

Plan i qartë për nxitjen 
e amalgamimit 
vullnetar të 
ndërmarrjeve të ujit, 
bazuar në nxitës 
pozitivë financiarë nga 
buxheti i shtetit 
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modalitetet e 
bashkëpunimit 
ndërinstitucional në 
nivel vendor. 
 
c. Përcaktimi i nevojës 
për infrastrukturë, 
burime njerëzore dhe 
ngritja e kapaciteteve 
të tyre. 
 
ç. Përcaktimi i 
nxitësve financiarë 
konkretë për 
riorganizimin 
strukturor të 
ndërmarrjeve 
 
d. Buxhetimi i planit të 
riorganizimit 
 
dh. Konsultime mes 
NJQV-ve, MIE dhe 
ERRU për planet e 
organizimit 

 MIE 

 

MFE 
AKUKM 
ERRU 
NJQV 

2019-
2022 

    Proces i hapur dhe 
transparent, bazuar në 
konsultime me palët e 
interesit 

 

Ngritje e grupeve të 
punës teknike midis 
MIE, ERRU dhe 
NJQV-ve të prekura 
për çdo bashkim 

 

Buxheti i shtetit 
mbulon nevojat për 
financim për kostot e 
operimit për shkak të 
sistemeve të 
trashëguara 

 

Numri I studimeve 
(due diligence) për 
ndërmarrjet 
ekzistuese dhe 
efektet e pritshme 
të amalgamimit 

 

Plan I qartë 
masash për 
procesin vullnetar 
të amalgamimit 

 

 

 

Nr. I konsultimeve 
dhe takimeve të 
punës për 
diskutimin e 
procesit të 
riorganizimit 

 

Nr. I ndërmarrjeve 
UK që kanë 
përmirësim në 
ofrimin e shërbimit 
sipas raportit 
vjetor të ERRU-t. 

 

C1.3.Rimëkëmbja 
financiare e sektorit të 
furnizimit me ujë dhe 
largimit të ujërave të 
ndotura 

 
a. Rritja e 
subvencioneve për 
operimin e shërbimit 

 

 

MIE 
MBAU 

MB 
MFE 

2019 2022     

NJQV përgatisin plane 
të qarta për financimin 
e shërbimit të largimit 
të ujërave të përdorur 

 

 

Akte rregullatore në 
zbatim të ligjit 

% e ndërmarrjeve 
UK që 
përmirësojnë 
treguesit financiarë 
 
 
% e ndërmarrjeve 
UK që rishikojnë 
skemat e 



 

33 
 

për të mbuluar 
hendekun financiar 
për NJQV-të 
 
b. Vlerësimi i 
mundësisë së aplikimit 
nga UK si 
konsumatorë të 
kualifikuar për efekt të 
furnizimit me energji 
për operimin e 
shërbimit 
 
c. Përcaktimi dhe 
buxhetimi i 
financimeve për 
investime në nivel 
vendor nga buxhetit i 
shtetit për arritjen e 
standardit minimal 

 

ç. Rishikimi i kritereve 
për shpërndarjen e 
granteve me bazë 
performancën për 
rritjen e cilësisë së 
shërbimit 

 

d. Asistencë teknike 
për NJQV-të për 
hartimin e planeve 
të biznesit dhe 
aplikimin për 
rishikimin e tarifave 
të ujit 

111/2012 “Për 
menaxhimin e 
integruar të burimeve 
ujore” 

 

 

 
  

financimti bazuar 
në plane biznesi 
 
% e rritjes së 
financimit nga 
buxheti i shtetit për 
investime për 
arritjen e 
standardeve 
minimale 
 
 
Kritere 
transparente dhe 
të matshme si 
bazë për grantet 
mbi bazë 
performancën 

 

C1.4. Qartësimi dhe 
financimi i 

 MBZHR 
MIE 

MB 
MFE 
AMVV 

2020 2021    Raport sipas nenit 
26.27 të Ligjit 68/2017 

 



 

34 
 

përpjesshëm i 
kompetencave 
vendore në trajtimin e 
ujërave, menaxhimin e 
burimeve ujore dhe 
sigurinë e digave 

 

a. Asistencë teknike 
për NJQV-të për 
rishikimin e tarifave të 
ujit të përdorur 

 

b. Përcaktimi i qartë i 
kompetencave 
vendore në 
menaxhimin e 
burimeve ujore dhe 
mënyrës së financimit 

 

c. Rritja e 
kompetencave 
monitoruese dhe 
zbatuese të NJQV-ve 
për menaxhimin e 
burimeve ujore 

 

ç. Hartimi i raportit për 
kostimin e funksionit të 
mbikëqyrjes së 
sigurisë së digave dhe 
mbulimi i këtyre 
kostove për çdo NJQV 
 

për kostimin dhe 
finacimin e funksionit 

 

 

C.1.5 Rritja e cilësisë 
dhe eficiencës së 
shërbimit të 

 
 

MTM MIE 

Donatorë 

 

2019 - 
2022 

     
NJQV kanë 
kapacitetet për të 
financuar shërbim më 
cilësor 

 
% e bashkive që 
mbulojnë 
plotësisht nga 
tarifat koston e 
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menaxhimit të 
integruar të mbetjeve 

 
a. Asistencë teknike 
për NJQV-të për 
mbulimin e kostove të 
shërbimit të largimit 
dhe trajtimit të 
mbetjeve 
 
b. Asistencë teknike 
për qartësimin dhe 
negocimin e 
marrëdhenieve 
kontraktuale të NJQV-
ve me qeverinë 
qendrore dhe 
impiantet e trajtimit të 
mbetjeve 
 
c. Ndërtimi i 
impianteve të trajtimit 
të mbetjeve në 
përputhje me 
masterplanin 
kombëtar 
 
ç. Asistencë teknike 
dhe financiare për 
NJQV për ofrimin e 
shërbimeve sipas 
standardeve; përfshirë 
edhe mbledhjen e 
diferencuar dhe 
riciklimin 
 
d. Përcaktimi i 
standardeve 
kombëtare minimale 

 
Buxheti i shtetit 
mbështet nismat për 
mbledhjen e ricikluar 
të mbetjeve në nivel 
vendor 
 
 
 

largimti të 
mbetjeve 
 
 
% e bashkive që 
trajtojnë mbetjet 
sipas stanardeve 
 
% e bashkive që 
mbulojnë së paku 
50% të kostos së 
trajtimti të 
mbetjeve 
 
% e bashkive ku 
janë eliminuar 
hotspot-et 
mjedisore për 
shkak të mbetjeve 
 
% e bashkive që 
aplikojnë mbledhje 
të diferencuar 
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dhe asistencë për 
arritjen e tyre 

 

C.1.6 Rishikimi i 
funksionit të transportit 
rrugor për rritjen e 
eficiencës 

 
a. Rishikimi i roleve të 
këshillit dhe kryetari 
në përcaktimin e 
organizimit të 
transportit qytetas dhe 
ndërqytetas në 
përputhje me 
kompetencat 
përkatëse kuadër të 
secilit organ 
 
b. Rishikimi i ligjit për 
transportet rrugore 
dhe përcaktimi i 
autoritetit rregullator 
dhe monitorues të 
NJQV-ve 
 
c. Përgatitja e kuadrit 
rregullator për 
kompensimin e 
tarifave të transportit 
publik për kategori të 
veçanta 
 

 MB 

MIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MB 

 

 

 

 

MFE 

MSHMS 

AMVV 2019 – 
2020 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

 

2020 – 
2021 

 

 

 

 

 

2020 - 
2021 

     
Kuadër rregullator i 
qartë për ofrimin e 
shërbimit të transportit 
rrugor 
 
Rritje e fleksibilitetit të 
shërbimit; Lehtësim i 
procedurave të 
brendshme bashkiake 
për organizimin e 
transportit: rritje e 
kompetencës së 
kryetarit në 
përcaktimin e linjave, 
stacioneve etj. 
 
 
 
 
 

 
Shërbim transporti 
qytetas efektiv dhe 
efikas 
 
Numri i qytetarëve 
që përdorin 
transportin urban 

 

C.1.7 Forcimi i 
kompetencave 
rregullatore dhe 
administrative të 

 MTM MB 

AMVV 

2019 – 
2020 

     
Qartësi në ofrimin e 
shërbimit 
 
Stafi i bashkisë i 
trajnuar në lidhje me 

 
Nr. I planeve të 
veprimit mjedisor 
vendore 
 



 

37 
 

NJQV në fushën e 
mbrojtjes së mjedisit 

 
a. Rritje e 
kompetencës 
bashkiake rregullatore 
dhe monitoruese për 
lejet mjedisore të tipit 
C 
 
Rishikimi i 
kompetencës 
bashkiake për 
monitorim dhe 
sanksione 
administrative direkte 
lidhur me mbrojtjen e 
mjedisit 
 
b. Qartësimi i 
kompetencës vendore 
në fushën e mbrojtjes 
nga ndotja e ajrit, ujit 
dhe akustike 
 
c. Asistencë teknike 
dhe rritje kapacitetesh 
për planet e 
menaxhimit të mjedisit 
vendor dhe strukturat 
përkatëse 

funksionet e mbrojtjes 
së mjedisit 
 
Bashkitë kanë 
kompetenca reale në 
monitorimin dhe 
ruajtjen e mjedisit 
 
Ligji dhe VKM për 
mbrojtjen e mjedisit i 
rishikuar 

Numri i ankesave 
për ndotje urbane 
në ulje 
 
 
% e masave 
administrative në 
nivel vendore 
përkundrejt 
qendrorit 

 

C.1.8 Rritja e 
eficiencës së 
shërbimeve vendore 
në bujqësi, zhvillim 
rural, pyje dhe kullota 

 

  MBAU 

 

MB 

MFE 

AMVV 

Donatorë 

 

2019 – 
2021 

 

 

 

2020 

     
 
Ligji për mbrojtjen e 
tokës i ndryshuar 
 
 
 

Nr i bashkive me 
plane të 
menaxhimit të 
pyjeve në fuqi 
 
Përqindja e fondit 
pyllor e kullosor 
vendor e mbuluar 
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a. Rishikimi i ndarjes 
së kompetencave për 
mbrojtjen e tokës mes 
qarkut dhe bashkive 
 
b. Mbështetje me 
asistencë teknike dhe 
financime për hartimin 
e planeve të reja të 
menaxhimit të pyjeve 
e kullotave në nivel 
vendor 
 
c. Dhënia e 
kompetencave për 
sanksione 
administrative direkte 
për bashkitë në lidhje 
me shkelje në 
mbrojtjen dhe 
shfrytëzimin e pyjeve 
e kullotave 
 
ç. Përcaktimi i 
kompetencave të 
NJQV-ve në 
informacionin dhe 
këshillimin bujqësor 

 

 

 

2019 – 
2021 

 

 

 

2019 

 

 

 

 

 

 

2020 

Plane të menaxhimit 
të pyjeve të 
përgatitura 
 
 
 
 
 
 
Bashkitë kanë 
kompetencë për 
ushtrimin e funksionit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ligji për bujqësinë dhe 
zhvillimin rural i 
ndryshuar 
 
Bashkitë ofrojnë 
shërbimet e 
ekstensionit dhe 
shërbimet bazë të 
detyrueshme 

me plane 
menaxhimi 
 
 
Nr. i fermerëve që 
marrin shërbime 
në nivel vendor 
 
 
 
 
Nr. i inspektimeve 
vendore për 
sigurinë ushqimore 
(thertoret) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numri i vizitave 
mesatar të 
specialistëve 
bujqësorë për 
fermer (agronomë, 
veterinerë, etj) 
 
Numri i kafshëve 
të vaksinuara 

 

C.1.9 Rritja e 
eficiencës në 
administrimin e 
rrjeteve të ujitjes e 
kullimit 

 MBZHR MB 

AMVV 

NJQV 

2019 - 
2021 

     
 
Kriteret teknike për 
mirëmbajtjen e 
infrastrukturës së 

 
 
% e rrjetit të ujitjes 
e kullimit e 
mirëmbajtur dhe 
rehabilituar 
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2 MIratuar në vitin 2019 (për t’u konfirmuar) 

 
a. Plotësimi i kuadrit 
nënligjor  
 
b. Financimi nga 
buxheti i shtetit i 
investimeve në 
infrastrukturën e ujitjes 
dhe kullimit dhe 
sigurisë së digave 

ujitjes dhe kullimit të 
miratuara  
 
Miarrëveshje tip për 
dhënie në përdorim 
për shoqërite e 
bashkëpunimit 
bujqësor e miratuar 
 
Buxheti i shtetit 
përackton fonde të 
veçanta për investimet 
e bashkive në rrjetin e 
ujitjes dhe kullimit 
 
 

 
% e rritjes së 
furnizimit me ujë 
për ujitje për 
përdoruesit 
 
% e rritjes së të 
ardhurave nga 
tarifa e ujitjes 
 
 

 

C.1.10 Mbështetje për 
NJQV-të për ushtrimin 
e funksioneve të 
lidhura me sigurinë 
publike 

 
a. Programi për 
mbështjetjen e MZSH 
në nivel vendor 
 
b. Qartësimi i 
rregullimit të funksionit 
MZSH vendore për 
monitorimin e masave 
të mbrojtjes nga zjarri 
dhe masat 
administrative 
 
 

 
 

MB  2019 - 
2022 

     
 
 
 
MZSH në nivel vendor 
mbështeten me 
financim për rinovimin 
e infrastrukturës dhe 
pajisjeve 
 
 
VKM për rregulloren e 
shërbimit zjarrfikës e 
miratuar 
 
Udhëzim për 
kundërvajtjet 
administrative sipas 
nenit 50 të ligjit 
152/2015 e miratuar2 
 
 

 
 
 
Numri i bashkive 
me flota MZSH të 
rinovuara 
 
 
 
 
Të ardhurat e 
gjeneruara nga 
MZSH 
 
Numri i 
inspektimeve të 
MZSH për sigurinë 
nga zjarri 
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c. Rishikimi/forcimi  i 
kompetencave të 
policisë bashkiake 
 

 
Ligj për policinë 
bashkiake i ndryshuar 
 

 

C.1.11 Rritja e 
eficiencës për ofrimin 
e shërbimeve sociale 

 
a. Hartimi dhe miratimi 
i standardeve të 
shërbimeve dhe 
kostove për njësi 
 
b. Ngritja e 
kapaciteteve të NJQV-
ve për planifikimin e 
shërbimeve sociale 
(duke përfshirë 
identifikimin, 
menaxhimin, 
monitorimin dhe 
vlerësimin e sistemit të 
shërbimeve sociale). 
 
c. Krijimi I Regjistrit 
Elektronik Vendor për 
menaxhimin e 
shërbimeve të kujdesit 
social 
 
ç. Krijimi i 
mekanizmave 
financiarë për 
financimin e 
shërbimeve sociale në 
nivel kombëtar e 
vendor. 
 

 MSHMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MB 

MFE 

2019 – 
2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 
 
Standarde strukturore 
dhe funksionale për 
shërbimet e kujdesit 
social të miratuara 
 
 
NJQV të aftësuara për 
menaxhimin e 
shërbimeve të kujdesit 
social 
 
 
Ngritja e sistemit të 
referimit institucional 
për menaxhimin e 
integruar të rastit për 
përfituesit e 
programeve të 
mbrojtjes sociale. 
 
 
Skemë e qartë dhe e 
barabartë financimi 
për shërbimet sociale 
bazuar në standarde e 
kosto për njësi 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nr. i shërbimeve 
me standarde dhe 
kosto të miratuara 
 
 
Nr i trajnimeve për 
stafin e NJQV-ve 
 
 
Nr. i shërbimeve 
komunitare në çdo 
bashki 
 
Nr. i vendeve në 
çerdhe për frymë 
popullsie në çdo 
bashki 
 
Nr. i bashkive që 
përdorin Regjistrin 
Elektronil 
 
 
 
Nr. i shërbimeve 
që financohen 
pjesërisht apo 
plotësisht nga 
Fondi social 
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d. Ngritja e Fondit 
Social për financimin e 
shërbimeve vendore 
(Plotësimi i kuadrit 
ligjor  dhe paketës 
rregullatore për 
mënyrën e përdorimit 
të Fondit Social; 
përcaktimi i 
mekanizmit të 
përdorimit të Fondit 
Social dhe vlerësimit 
të impaktit periodik të 
tij 
 
 
dh. Rishikimi i skemës 
së jashtëkontraktimit 
dhe prokurimit të 
shërbimeve  të 
kujdesit social nga 
NJQV-të 
 
e. Plotësimi i kuadrit 
nënligjor për ligjin e 
strehimit social 
 
ë. Financimi në rritje 
për skemat e strehimit 
social (përfshirë 
investime) 
 

f. Ngritja e sistemit të 
referimit institucional 
për menaxhimin e 
integruar të rastit për 
përfituesit e 
programeve të 
mbrojtjes sociale. 

 

MFE 

 

2019 - 
2020 

 

 

 

2019 - 
2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
Aktet nënligjore në 
zbatimit të ligjit për 
strehimin social të 
miratuara 
 
 
 

Nr. i shërbimeve të 
jashtëkontraktuara/ 
prokuruara 
 
 
 
 
Akte nënligjore të 
miratuara 
 
 
 
Nr. i përfituesve ng 
skemat e strehimit 
social 
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g. Rishikimi i ligjit për 
shërbimet sociale për 
të siguruar eficiencë 
më të lartë të 
procedurave 
vendimmarrëse 
brenda NJVV për 
menaxhimin e 
shërbimeve sociale 
(neni 28) 
 

 

C.1.12. Rritja e 
eficiencës për ofrimin 
e shërbimeve në 
fushën e arsimit 

 
a. Qartësimi i 
kompetencave 
administrative të 
NJQV në 
administrimin e arsimit 
parashkollor 
 
b. Krijimi i një sistemi 
të ndërsjellë 
shkëmbimi të dhënash 
midis MASR/DAR dhe 
NJQV-ve 
 
c. Rregullimi i ofrimit të 
transportit të fëmijëve 
dhe mësuesve 
nëpërmjet NJQV-ve 
 
ç. Ngritja e një skeme 
për financimin e 
investimeve në 

 MARS MB 

AMVV 

MFE 

2019 – 
2020 

 

2019 

 

2019 

 

 

 

2019 – 
2020 

 

 

 

2019 – 
2020 

 

 

 

2019 – 
2020 

 

     
Kompetenca të qarta 
të NJQV për emërimin 
e personelit arsimor 
në arsimin 
parashkollor 
 
Përcaktimi i detyrimit 
të personelit drejtues 
të shkollave për të 
shkëmbyer 
informacion periodik 
për NJQV-të 
 
 
Hartimi i 
marrëveshjeve tip 
kuadër për shërbimin 
e transportit në shkollë 
me jashtëkontraktorë 
 
 
 
 
Vlerësimi i integrimti të 
fondeve të investimit 
në një skemë 
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sistemin shkollor 
parauniversitar nga 
buxheti i shtetit duke 
respektuar 
autonominë vendore 
 
d. Rishikimi i 
kompetencave 
administrative të 
NJQV në 
administrimin e arsimit 
paraauniversitar 
krahas konsolidimit të 
Shkollës së Drejtorëve 
dhe Portalit të 
Mësuesve 
 

- Vlerësimi i 
decentralizimit 
të polotë 
dhe/ose 
asimetrik të 
zyrave 
vendore të 
arsimi 

- Pilotimi i 
modelit të 
decentralizuar 
të shërbimit 
parauniversitar 
në 3 – 5 
bashki, 
përfshirë 
kompetencat 
administrative 
personelin 
mësimor dhe 
drejtues në 
sistemin 
parauniversitar 

 

 

 

 

2020 – 
2021 

 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

2021 

grantesh të 
kushtëzuara mbi 
kritere të qarta e të 
matshme; ose 
integrimi në 
transfertën e 
pakushtëzuar 
 
 
 
Raport vlerësimi i 
opsioneve për 
decentralizimin 
 
 
Forcimi i rolit 
mbikëqyrës të 
bashkive mbi 
shërbimin e plotë të 
arsimit për të siguruar 
rritjen e cilësisë 
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C.1.13. Rishikimi i 
legjislacionit sektorial 
për funksionet 
vendore në shërbimin 
shëndëtësor 

 
a. Zhvillimi i 
standardeve dhe 
kostove për njësi në 
shërbimin shëndetësor 
parësor 
b. Përcaktimi i qartë i 
kompetencave 
vendore për shëndetin 
publik dhe financimi i 
tyre 
c. Rishikimi i 
kompetencave 
administrative të 
NJQV mbi personelin 
shëndetësor dhe 
drejtues në sistemin 
parësor 
 

 MSHMS MB 

AMVV 

MFE 

 

2019  

 

 

 

 

 

2019  

 

 

 

 

2019 

 

 

2020  

2021 

 

 

 

 

 

2021 

 

 

 

 

2020 

 

 

2022 

     

C2 

C2. Sigurimi i 

zhvillimit të 

qëndrueshëm 

ekonomik vendor  

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ulje e tarifave 
administrative dhe 
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Klimë e përmirësuar 
biznesi në nivel 
vendor 

 

 

 

Numri i trajnimeve 

Asistencë teknike 
direkte për bashkitë 
për projekte zhvillimi 

 

 

 

Ligji për 
vetëqeverisjenvendore 
i ndryshuar (lehtësimi i 
zhvillimit të pronës në 
rastet kur bashkia 
është pronari) 

 

 

kohës së 
përpunimit të 
kërkesave nga 
biznesi 

 

 

 

 

 

 

Rritje e numrit dhe 
vlerës së aseteve 
bashkiake të 
paluajtshme 

 

 

C2.1  Rishikimi i 
funksionit të zhvillimit 
ekonomik vendor. 
Hartimi i ndryshimeve 
ligjore sektoriale që 
fuqizojnë rolin e 
NJQV-ve për 
investimet strategjike, 
partneritetin publik-
privat, menaxhimin e 
aseteve vendore 

 
a. Ngritje kapacitetesh 
për NJQV për 

 
MB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AMVV 

MIE 

MFE 

Njësitë e 
qeverisjes 
vendore 

 

Partnerë 
zhvillimi 

 

 

 

 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 
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lehtësimin e barrierave 
për biznesin 
(procedurat 
administrative) 
 
b. Asistencë teknike 
dhe ngritje 
kapacitetesh për 
shfrytëzimin e aseteve 
vendore për zhvillim 
ekonomik  
 
c. Lehtësimi i 
procedurave të 
menaxhimit të pronës 
publike nga bashkia 
për zhvillim 
 

C.2.2 Lehtësimi i 
procesit të transferimit 
të pronave publike tek 
NJQV për qëllim 
zhvillimi publik 

 

a. Ngritja e një task-
force me pjesëmarrje 
të nivelit qendror dhe 
vendor për 
përshpejtimin e 
procesit të transferimit 
të pronave 

 

b. Krijimi i një sistemi 
të digjitalizuar integral 
në nivel kombëtar për 
regjistrat e pronave të 
transferuara në NJQV 

 

 

 

 

 

MB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MTM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATP/ALUIZNI 

ZRVPP 

NJQV 

Projekte 
zhvillimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MK 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 

 

 

 

2019 

 

 

 

 

 

2019  

 

 

 

 

 

2019 

 

 

 

 

 

 

2019  

 

 

 

2019 

 

 

 

 

2021 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

2022 
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c. Asistencë teknike 
për NJQV për 
identifikimin, 
vlerësimin dhe 
rivlerësimin e pronave 
për transferim 
 
 

C.2.3  Mbështetja për 
fuqizimin e strukturave 
të turizmit në nivelin 
vendor. 

 

C.2.4  Qartësimi i 
funksioneve e 
përgjegjësive ne 
fushen eTrashëgimise 
Kulturore. Rishikimi i 
kuadrit ligjor. 

 

C.2.5  Ngritja e një 
sistemi të integruar të 
zhvillimit të zonave 
dhe objekteve të 
trashëgimisë kulturore 
në nivel vendor 

 
 

C.2.6 Skema vendore 
për mbështetjen e 
bizneseve me grante 
apo shërbime të tjera 

MB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MTM 

 

 

 

 

 

MK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NJQV 

Projekte 
zhvillimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MB 

AMVV 

Donatorë  

 

 

 

MTM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 

 

 

 

 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

2019 

 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

 

 

2021 
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a. Asistencë teknike 
për NJQV 

 

 

 

 

 

 

MFE 

 

 

 

 

 

MB 

NJQV 

Partnerë 
zhvillimi 

 

 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

2022 

 

C.3 

C.3 Rritja e 

efikasitetit të 

buxhetit kombëtar 

për të arritur 

mbulimin e 

nevojshëm financiar 

për realizimin e 

standardeve të 

shërbimit  

 
MFE MB 

Partnerë 
Zhvillimi 

BE 

2020 2022      

 

C.3.1 Rishikimi i Ligjit 
139/2015 për të 
përforcuar konceptin e 
standardit minimal 
kombëtar sektorial 

 

 
MB Partnerë 

zhvillimi 
2020 2021      

 

C.3.2 
Hartimi/përditësimi i 
standardeve minimale 
kombëtare në fushën 
e: 

a. MZSH 

 
MB Ministritë e 

linjës 

Parhnerë 
zhvillimi 

2020 2022      
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b. Arsimi 
parauniversitar 
c. Shërbimet e 
pastrimit, gjelbërimit, 
etj. 
ç. Strehimit 
d. Sigurisë (Policia 
bashkiake) 
dh. Bujqësisë dhe 
zhvillimit rural 
e. Tjetër 

 

 

C.3.3 Hartimi i 
raporteve për 
funksionet e 
decentralizuara nga 
2015 sipas nenit 24 të 
ligjit 68/2017 dhe 
ngushtimi I hendekut 
të financimit 

 
MFE MB 

Ministritë e 
linjës 

2020 2022      



 

50 
 

 

  

Objektivi Strategjik D: Forcimi i qeverisjes së mirë në nivel vendor 

Nr. Nën-objektiv PBA Institucionet përgjegjëse Koha e 
realizimit 

 Burimet e nevojshme 
financiare në 000/Lekë 

Hendeku i 
financimit 

                                   Produktet & 
Treguesit 

Institucioni 
kryesor 

Kontribuues Afati i 
fillimit 

Afati i 
mbarimit 

Buxheti 
i shtetit 

Donatorë                     
Produktet 

Treguesit e 
performancës 

D1 
D1. Sigurimi i 

një qeverisjeje 

të hapur, rritje 

të 

transparencës, 

llogaridhënies 

dhe shtrirje 

më të madhe 

të e-qeverisjes 

në nivel 

vendor  

 

MB 
 

AMVV 

DAP 

NJQV 

2019 2020 Buxheti i 
shtetit  

 

    Procedurat e 
brendshme të 
rishikuara në 
61 bashki 

 

 

 

 

 

 

 100% e 
shërbimeve 
publike 
administrative 
ofrohen 
online 

 

 

 

 

 

 Numri i 
vendimeve të 
botuara 
online në 
faqen e 

D1.1. Rishikimi 

i procedurave 

të brendshme 

të NJQV në 

përputhje me 

Kodin e ri të 

Procedurave 

Administrative 

 

DAp MB 2019 2020    Procedurat e 

brendshme të 

rishikuara në çdo 

bashki 

 

D1.2 Vlerësimi 
dhe rishikimi i 
dispozitave 
ligjore për 

 
MFE  

 

MB 

NJQV 

2019  2020 Buxheti i 
Shtetit  

  Raport vlerësimi 
për ndikimin e 
politikave të NJQV-
ve mbi bizneset 
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NJQV në lidhje 
me biznesin 

 

internetit të 
bashkisë 

 

 

 

 

 Numri i 
vizitave në 
faqen zyrtare 
të bashkisë 

 

 

 

 Nr. i bashkive 
që kryejnë 
konsultime 

 Nr. i bashkive 
që botojnë 
informacione 
të 
përshtatura 
për qytetarët 

 (i) Numri i 
zyrtarëve të 
trajnuar mbi 
çështjet e 
përfshirjes 
dhe 
konsultimit 
publik; 
(ii) Numri i 
bashkive që 
aplikojnë 
sistemin e 
matjes së 
performacës 
mbi 
përfshirjen 

 

D1.3 Vlerësimi i 
mundësive për 
përdorimin e 
teknologjisë së 
informacionit në 
shërbimet 
publike vendore 

 

 
 

MB MFE 2019  2020 Buxheti 
i shtetit  

 

  Analiza e vlerësimit 
e përfunduar 

 

D1.4. Programi 
i mundësimit të 
aksesit efektiv 
të qytetarëve 
në 
vendimmarrjen 
vendore dhe 
aktet normative 
vendore 
përmes botimit 
proaktiv dhe 
përdorimit të 
TIK   

 

 MB 

NJQV 

AMVV 2019  2022    Numri i vendimeve 
të botuara online 

 

D 1.5. 
Përditësimi dhe 
mirëmbajtja e 
vazhdueshme e 
faqeve të 
internetit në 61 
bashkitë 

 

 

 

NJQV UNDP/STAR 2019 2020    61 bashki me faqe 
interneti të plota 

 Numri i vizitave 
në faqen zyrtare 
të bashkisë 

 

 

 

D.1.6 Përdorimi 
i formave të 

 

 

NJQV Projekte 
zhvillimi 

2019 -  2022     
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informacionit 
dhe këshillimit 
publik për 
aspekte të 
financave 
publike dhe 
qeverisjes 

a. Konsultime 
publike për 
buxhetin 
afatmesëm dhe 
vjetor 

 

b. Konsultime 
publike/me 
organizatat e 
biznesit për 
taksat e tarifat 
vendore 

 

c. Botimi i 
udhërrëfyesve 
praktikë për 
taksat 
vendore për 
qytetarët dhe 
bizneset 

 Numri i 
konsultimeve 

 

Numri i 
shpjeguesve të 
thjeshtuar për 
qytetarët 

dhe 
konsultimin e 
publikut në 
vendimarrjen 
e qeverisjes 
vendore  

 

 

 

 

 

 Numri në 
rritje i 
projekte të 
zbatuara  me 
financim BE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Projekteve të 
përbashkëta 
të financuara 

 

 

 

 

 Nr. i 
fushatave të 
informimit 

D2 
D2. Integrimi 

evropian dhe 

qeverisja 

vendore 

 

 NJQV 
MEPJ 
Projekte 
 

MB 
AMVV 

2019 2022     
Nëpunës të 
aftësuar për 
projektet e BE-së 
 

D2.1. Forcimi i 
kapaciteteve të 
NJQV në 
kuadrin e 

   2019 2022     
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projekteve të 
financuara nga 
fondet e BE-së 

 

 

 

 % në rritje e 
projekteve të 
zbatuara 

 
D2.2. Forcimi i 
kapaciteteve të 
pikave fokale të 
kontaktit për 
integrimin 
europian në të 
gjitha bashkitë 

 

 

 

NJQV 

AMVV 

Projekte 2010 2022  

 

  Pikat fokale të 
kontaktit të 
aftësuara 

 

 

D2.3 Forcimi i 
bashkëpunimit 
midis NJQV-ve 
në kuadrin e 
bashkëpunimit 
rajonal dhe 
ndërkufitar 

 

 

 

NJQV 

MEPJ 

 AMVV 
 
IPA 
Projekte 

2019 2022    Numri i 
nismave/projekteve 
të përbashkëta të 
ndërmarra 

 
 

 

D.2.4 Fushatë 
informacioni 
mbi procesin e 
integrimit dhe 
BE-në në nivel 
vendor 

 
NJQV 

MEPJ 

AMVV 
IPA 
Projekte 

2019  2022    Të paktën 1 
fushateë informimi 
në vit në 30 
bashkitë më të 
mëdha 

 

D.2.5 
Mbështetje e 
NJQV-ve për 
bashkëpunimin 
në kuadrin e 
Eurorajonit 

 
NJQV 

AMVV 

MEPJ 

IPA 
Donatorë 

2019 2022    Të paktën 5 nisma 
ët përbashkëta të 
zbatuara 
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Adriatiko-
Jonian 

 

D.2.6 Ngritja e 
Fondit 
Kombëtar për 
nivelin Vendor 

 
MFE AMVV 

MEPJ 
2020  2021    Procedura të 

lehtësuara për 
pjesëmarrjen në 
projekte rajonale 
IPA 

 

 

 


